

平成29年度 第11回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成30年3月2日（金） 14:30～16:30

場所 事務局1号館2階会議室

構成員 学長，理事・副学長(企画・人事・広報担当)，理事・副学長(教育・国際担当)，
理事・副学長(研究担当)，理事・副学長(財務・施設担当)・事務局長，岡田，和田，
渡辺，三原，上田，益，翠川，中井，藤村，山室，佐藤，植松，水本，関口，大竹，
屋井，安藤，山田，梶川，鞠谷，横田，太田，山崎，小坂田，亀井の各評議員
(構成員以外) 榎並監事，三矢監事，センター長等会議主査，附属科学技術高等学校長，
技術経営専門職学位課程主任，技術部長

資料

1. 平成30年度国立大学法人東京工業大学 年度計画 (案)
- 2-1. 機構概要
- 2-2. 機構規則一部改正案新旧対照表
3. 東京工業大学グローバルリーダー教育院規則等一部改正案新旧対照表
4. 産総研との連携・協力の推進に関する協定書の有効期間の延長に関する合意書等
5. 教養科目群における主たる担当部局等 (案)
6. 東京工業大学系所属実施要項一部改正案新旧対照表
7. 東京工業大学洗足池ハウス規則及び使用料金規程等の一部改正案及び制定案について
- 8-1. 海外特定協定大学からの学士課程転入学制度 (WG 報告)
- 8-2. 海外特定協定大学からの学士課程転入学制度 (案)
- 8-3. 東京工業大学学則改正案(転入学)
- 9-1. 共同研究講座の設置期間の延長について (工学院)
- 9-2. 共同研究講座延長申込書 ((株)小松製作所)
- 9-3. 共同研究講座の設置期間の延長について (科学技術創成研究院)
- 9-4. 共同研究講座延長申込書 (エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ (株)ほか5件)
10. 名誉教授候補者一覧
11. 名誉博士選考審査会報告書
12. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則一部改正案新旧対照表
13. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長に関する規則等の一部改正について
14. 博士課程教育リーディングプログラム事後評価結果一覧 (東京工業大学)
- 15-1. 【情報理工学院】教育研究共創スキームの継続について (申請)
- 15-2. 教育研究共創スキーム (野村総研) の継続について
16. 特別教育研究事業の実施について
- 17-1. 国立大学法人東京工業大学組織図 (平成30年4月1日)
- 17-2. 部局長等名簿について
- 17-3. 教育研究評議会評議員予定者

席上配付資料

1. 名誉教授候補者資料 (三島良直)

2. 国立大学法人東京工業大学経営協議会委員名簿（学外有識者）

○ 平成29年度第10回教育研究評議会の議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 第3期中期目標・中期計画に係る平成30年度計画について

岡田理事・副学長から、資料1に基づき、第3期中期目標・中期計画案に係る平成30年度国立大学法人東京工業大学年度計画案について説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、今後、軽微な修正等が生じた場合は学長に一任願いたい旨の提案があり、これを承認した。

2. COI 機構名称の変更及び機構規則の一部改正について

安藤理事・副学長から、資料2-1及び資料2-2に基づき、本学センター・オブ・イノベーション（COI）プログラムのプロジェクトの変更に伴い、機構名を『以心電心』ハピネス共創研究推進機構から地球インクルーシブセンシング研究機構に名称変更すること、及び本機構規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学グローバルリーダー教育院規則等の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料3に基づき、国立大学法人東京工業大学組織運営規則の改正を踏まえ、グローバルリーダー教育院長及びリーダーシップ教育院長に、副学長が任命されることを可能とすることに伴い、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 産総研との連携・協力の推進に関する協定書の有効期間の延長に関する合意書について

岡田理事・副学長から、資料4に基づき、産総研と本学が相互に協力可能なすべての分野において、研究開発、人材育成等の連携協力を効果的に促進することを目的として締結した協定が期間満了することに伴い、今後も連携・協力を継続するために、協定で定める有効期間を延長することの合意を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 教養科目群における主たる担当部局等（案）について

丸山理事・副学長から、資料5に基づき、教養科目群における主たる担当部局等について説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 系所属実施要項の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料6に基づき、授業科目の新設等に伴い、系所属に用いる授業科目を追加するため、本要項において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 東京工業大学洗足池ハウス規則及び使用料金規程等の一部改正案及び制定案について

丸山理事・副学長から、資料7に基づき、既存学生寮（洗足池ハウス、Aobadai House, Nagatsuta House）の規則及び使用料金規程の改正及び新規学生寮（南品川ハウス）の規則及び使用料金規程を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 海外特定協定大学からの学士課程転入学制度と「東京工業大学学則」の一部改正について
丸山理事・副学長から、資料8-1から資料8-3に基づき、海外特定協定大学からの学士課程転入学制度の設立、及び海外特定協定大学に2年以上在学する学生が本学に転入学が許可された場合は、3年次相当に入学することを可能とするため、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 共同研究講座の設置期間の延長について

安藤理事・副学長から、資料9-1から資料9-4に基づき、共同研究講座の設置期間の延長について説明があり、審議の結果、これを了承した。

10. 名誉教授の称号付与について

(1) 名誉教授の称号授与について

翠川大学院総合理工学研究科長から、三島学長の任期満了（3月31日）に伴い、同氏に対する名誉教授の称号授与について、「本学名誉教授の称号授与に関する規則」第4条第3項の規定に基づき発議したい旨の発言があり、評議員の3分の1以上の発議を確認した。

次いで、三島学長は当該者であるため、「本学理事・副学長及び副学長の職務分担等に関する規則」第3条の規定に基づき、岡田理事・副学長が議長となり、審議の間退席願った後、席上配付資料1に基づき、本称号授与について説明があり、審議の結果、これを承認した。

(2) 名誉教授の称号授与について

学長から、本件の審議に先立って、翠川評議員は当該者であるため、審議の間退席願った後、資料10に基づき、部局から推薦のあった名誉教授候補者に対して称号を付与することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

11. 東京工業大学名誉博士称号授与候補者について

学長から、本学名誉博士選考審査会における滝久雄氏に係る名誉博士選考審査結果の報告があったことについて説明があった。

次いで、水本副学長から、資料11に基づき、2月2日（金）開催の教育研究評議会において設置された同審査会における同氏に係る名誉博士選考審査結果等について説明があり、審議の結果、これを了承した。

12. 経営協議会委員の任命について

学長から、席上配布資料2に基づき、平成30年3月31日任期満了となる経営協議会委員の次期委員について、本学経営協議会規則第2条第2項により、「学長が任命する学外有識者」については、教育研究評議会の意見を聴くこととなっている旨説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、経営協議会規則第2条第1項第4号で規定する「学長が指名する職員」については、物質理工学院 鞠谷 雄士教授を指名した旨の報告があった。

○ 報告事項

1. 国立大学法人東京工業大学組織運営規則の改正について

岡田理事・副学長から、資料12に基づき、学長補佐室を廃止すること、「『以心電心』ハピネス共創研究推進機構」を「地球インクルーシブセンシング研究機構」へ名称変更すること、及び共通教育組織の長となることができる者に副学長を追加することに伴い、本規則において所要の改正を行うことについて報告があった。

2. 「総括理事・副学長」の新設並びに「理事・副学長」及び「副学長」の職務分担の見直しに伴う関係規則の整備について

岡田理事・副学長から、資料13に基づき、「総括理事・副学長」の新設、「理事・副学長」及び「副学長」の職務分担の見直しに伴い、関係規則において所要の改正を行うことについて報告があった。

3. 学生の懲戒処分について

丸山理事・副学長から、東京工業大学大学院学則に定める「懲戒」の対象となる行為を行った工学院の学生に対して、工学院代議員会において訓告と決定し、処分を行った旨の報告があった。

4. 「博士課程教育リーディングプログラム」平成23年度採択プログラムの事後評価結果について

丸山理事・副学長から、資料14に基づき、平成23年度に博士課程教育リーディングプログラムに採択された本学3プログラムの事後評価結果について報告があった。

5. 「教育研究共創スキームの継続」について

安藤理事・副学長から、資料15-1及び資料15-2に基づき、教育研究共創スキームの設置期間の延長について報告があった。

6. 特別教育研究事業の実施について

学長から、資料16に基づき、「国立大学法人東京工業大学特別教育研究事業に関する規則」第2条第1項に基づく事業を実施することについて報告があった。

7. 平成30年4月からの東京工業大学の体制について

学長から、資料17-1から資料17-3に基づき、平成30年4月からの本学の組織体制、部局長等予定者及び部局において選出された評議員予定者について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

上田評議員から、中央教育審議会 大学分科会 将来構想部会 制度・教育改革ワーキンググループにおける本学の改革に関すること、及び2月に行われた財務省主計局次長及び主計官の本学の視察について発言があった。

○ その他

1. 評議員の挨拶について

学長から、3月31日付けで任期満了となる評議員の紹介があり、当該評議員から挨拶があった。

2. 退任する役員等について

学長から、3月31日付けで退任となる役員等の紹介があり、当該役員等から挨拶があった。

3. 事務系幹部職員の異動について

芝田理事・副学長から、3月31日付けの事務系幹部職員の異動について紹介があった。

4. 次回開催について

学長から、次回は、平成30年4月6日（金）15：30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上